nare, opus est, vt tradit Ioannes Gar- cia, (meritissimus quondam fisci pa- tronus) de nobilitat, glos. 9. numer. 32. quod tamen debet fieri cum mo- deramine, & iustificatione, vt alios terreat, secluso scandalo, & per tem- pus, à iure præfixum, vt ipse declarat à numer. 39. vbi dicit, quod postea est remissio, facienda ad iudicem ecclæ- stasticum infra, 24. horas, & quod ita sit intelligenda lex, 2. tit. 13. libr. 8. or- din. Idem tenet Bobadilla, lib. 2. cap. 18. a numer. 51. quæ opinio verissima est, quidquid contrarium nouiter te- neat Marta, de iurisdictione, 2. part. capit. 34. & ita practicatur, ad refrenā dos clericorum iuueniles calores.

S V M M A R I V M .

- 1 *Sententia iudicis ecclesiastici, non mandatur executioni appellacione remota.*
- 2 *Clementina prima, de appellacionibus, declaratur.*
- 3 *Licentiatus Peretius de Lara, lauda- tur, & eius opinio declaratur.*
- 4 *Sententia in causa capellaniarum exequitur appellacione remota.*
- 5 *Capellania collatio, quando fiat remo- ta appellacione.*
- 6 *Possessio dicitur assentata, appellatio- ne remota.*
- 7 *Capit. non solum: de appellacionibus li- br. 6. declaratur.*
- 8 *Regula semper inherendum est.*
- 9 *Appellatio est magis favorabilis, quam sententia.*
- 10 *Capit. 18. ses. 24. Concilij Tridentini declaratur.*
- 11 *Proutis beneficij urati, non impedi- tur appellacione remota.*
- 12 *Collatio. & possessio sunt actus conser- quutiui.*
- 13 *Appellacione pendente, potesi veniri ad actum in uestitura.*
- 14 *Confirmatus debet consequi possesso- nem, non obstante appellacione.*
- 15 *Denuntiatio, non suspenditur inter- juc*

- 15 Actus consequitius fieri potest, sine
vitio attentati.
- 16 Index non dicitur attentare in bene-
ficialibus, quando alter ex colligan-
tibus, non est in possessione.
- 18 Appellatio, non suspendit prouisionem
beneficii curati.
- 19 Cap. 18. ses. 24. declaratur.
- 20 Cappellania, aut fundatur per contra-
ctum, vel ultimam voluntatem.
- 21 Testamentum habet paratam execu-
tionem.
- 22 Sententia lata vigore contractus, vel
testamenti, mandatur executioni re-
motad appellatione, quoad effectum sus-
pensionis.
- 23 Concordia opinionum refertur, quan-
do sit exequenda, vel non sententia ca-
pellanie.
- 24 Sententia in causa cappellaniarum
est exequenda, quando iustitia capella-
ni est manifesta.
- 25 Communia negliguntur, quia commu-
niter possidentur.
- 26 Ecclesia diu vacans plurima recipit
incommoda.
- 27 Examinatores si discordant in proui-
sione beneficij, non exequitur sen-
tentia.
- 28 Cappellanie collatio: exequenda est
non obstante appellatione, quando vi-
get consuetudo exequendi.
- 29 Appellatio in prouisione cappellania
habet effectum deuolutium, & non sus-
pensionis.
- 30 Consuetudo exequendi sententiam ap-
pellatione remota, est laudabilis.
- 31 Consilium Archiepiscopi Tolezani ha-
bet consuetudinem exequendi sen-
tentiam prouisionis cappellania, appella-
tione remota, quoad suspensionem.
- 32 Doctori afferenti aliquid seraari de
consuetudine, est credendum.
- 33 Consilium Synodalis eras facienda,
qua prouideretur, ut sententia lata in
causa cappellania, executioni manda-
retur.
- 34 Appellationem nullus potest tollere
prater Pontificem.
- 35 Lex. I 3. in fin. tit. 23. partit. decla-
tur.
- 36 Opinio Hieronymi Goncalez, decla-
ratur.
- 37 Sententia exequi potest appellatione
remota, consentientibus ijs quorum in-
ter est.
- 38 Lex. fin. § fin. C. de temporibus appel-
lationum declaratur.
- 39 Sententia* de remate* est exequenda
appellatione remota, & durat effectus,
etiam si sententia reuocetur.
- 40 Lex. 4. tit. 21. lib. 4. recopilat. decla-
ratur.
- 41 Sententia in prouisione cappellania
est exequenda, etiam si in gradu appel-
lationis reuocetur.
- 42 Cap. 18. sessione, 24. Concil. Triad. de-
claratur.
- 43 Sententia quereruit executionem,
& fuit iam executioni tradita, licet
postea reuocetur, non exequitur sen-
tentia secunda contra primam.
- 44 Executionis virtus cessat in secunda
instantia.
- 45 Lex. a Diuo Pio, §. si post ad dictum,
ff. de re indicata, declaratur.
- 46 Semel causa effecta ordinaria, semper
durat ordinaria.
- 47 Creditor, qui egit via ordinaria, cum
competeret executionia, non potest reddire
ad eam secundum plures, contrarium
verius.
- 48 Instrumentum garantigium, quod
fuit vulneratum, semper remaneat vul-
neratum.
- 49 Res semel effecta alienabilis, semper
efficitur alienabilis.
- 50 Bona, que semel exseruntur derunco,
nunquam reacquiruntur, ut sis locus re-
tractari.
- 51 Res semel transmissibilis, semper effi-
citur transmissibili.
- 52 Res semel curialis, semper remaneat
curialis.
- 53 Causa semel commissa Cardinali, nur-
quam committitur inferiori.

E. Be.

Secunda pars, tracta de cognitione.

- 54 Beneficium semel affectum, semper remansit affectum.
 55 Beneficium semel commensale, semper remansit commensale.
 56 Clausula* sine retardatione* ponitur in prima commissione, non in secunda appellationis.
 57 Confusio est evitanda.
 58 Sententia prima reuocata, non mandatur executioni.
 59 Sententia* de remate, *semper durat, donec per tres sententias fuerit reuocata.
 60 Clementina prima, de sequestratione posse, & fructum declaratur.
 61 Sequestrans fructus lata prima sententia, non verò virtute secunda.
 62 Verbum, appellatione pendente, non solum de prima sententia, sed de secunda intelligitur.
 63 Contraria opinio proponitur in questione.
 64 Contrariorum, eadem est disciplina.
 65 Aequalitas est seruanda inter litigantes.
 66 Contractus, & distractus sunt eiusdem naturae.
 67 In iudicijs quasi contrahitur.
 68 Quæ defacto fiunt, defacto resendi debent.
 69 Causa qua est summaria in prima instantia, semper est summaria in secunda.
 70 Expensas recuperat reus absolutus, si cui actor, quando reum condemnat.
 71 Dispositio loquens de auctore, procedit in reo.
 72 Appellatio si denegatur actori, denegatur reo.
 73 Terminus qui conceditur actori, competit, & reo, etiam in via executiva.
 74 Reus executatus, non auditur in secunda instantia, donec constet de solutione.
 75 Deciso Vincenty de Franquis, non servatur in practica.
 76 Secunda sententia reuocatoria prima, quando sit exequenda.
- 77 Practica Hispania refertur, circa executionem sententia in via executiva.
 78 Causa violentia erit, exequi secunda sententiam, contra primam.

QVÆSTIO. 24.

Utrum index ecclesiasticus faciat vim, exequendo sententiam collationis cappellania, appellatione remota.

PRO Declaratione huius quæstionis, scilicet contractus, de causibus, in quibus iudices ecclesiastici solent vim, & violentiam facere, animaduertendum est, in omnibus illis, de quibus suprà mentionem fecimus, non posse iudicem suam sententiam executioni tradere, remota appellatione: quia in foro ecclesiastico, & in causis beneficialibus, nunquam una sola sententia executioni mandatur, vt in Clementina, i. de appellatio, & tradit Couarruicias, practicari. quæstion: capit. 25. per totum, num. 3. Gutierrez, lib. 1. canonicar. quæst. ca. 34. à numer. 36. & ita fuisse in Senatu iudicatum tradit Matthæus de Afflitis, decif. 269. numer. 2. & esse communem opinionem, & sequitur Rolandus, consil. 38. numer. 13. lib. 2. & sic si defacto ecclesiasticus suam executatur sententiam, si causa deferaatur ad Curiam Regis, vel ad Regalem Chancilliam, per viam violentiæ, iubentur reponi omnia, & reducitur causa ad eum statutum, in quo erat tē pōre probatæ sententiæ, vt tradit Lala, lib. 2. de cappellanis, & anniuferarijs, capit. 1. numer. 8. vbi illud extendit ad causas cappellaniarum, de quibus in hoc consilio domini Archiepiscopi Toletani, in quo controuersa est præsens disputatio.

Sed quia quotidie occurrit iste causus

sus, tam in foro ecclesiastico, quam
 in Regalibus Chancellarijs, & saxe de-
 eo dubitatur, & solent sententiæ di-
 uersæ ferri (in tantum, quod in Rota
 Romana nihil fuit resolutum, vt tra-
 ditur in decif. 6. decisionum diuerso-
 rum, in. in. 2. part.) pro viribus meis,
 referam, quid in iure reperi scriptum,
 & quid tenendum, & iudicandum sit,
 ultra nouissimè per me tradita, libr.
 3. communium, in additionibus ad
 primam, & secundam partem, a quæ-
 stione. 678. numer. 7. & in quæst. 830. à
 numer. 4. vsque, 49. & pro parte nega-
 tiua, quod talis sententia lata in pri-
 ma instantia fauore cappellani, non
 possit executioni mandari spreta ap-
 pellatione, & quod possessio, vel col-
 latio, seu institutio reuocetur, tenuit
 Rota in vna Neapolitana cappella-
 nia, coram domino Orandino, an-
 no 1562: & sequitur Lancelotus, de
 attentatis, 2. part. capit. 12. limitat. 4.
 & 49. vbi refert alias decisiones Rotæ
 vbi dicit, quod si in fauorem vnius ex
 præsentatis feratur sententia, à qua
 per alterum ex litigantibus fuerit ap-
 pellatum, quod si pendente appella-
 tione, prouisus capiat possessionem,
 talis possessio cenletur attentata, &
 reuocanda, vt etiam resoluit, capit. 4.
 de attentatis lite pendente, 5. illatio-
 ne regulæ, numer. 532. & ita fuit iudi-
 catum in vna Lucana, Binarino, 8. Iu-
 niij, anno, 1571. & etiam in alia cappel-
 lania huius ciuitatis Toletanæ, 9. Iul.
 ij, anno, 1567. & in alia Compostella-
 na, 16. Februarij, anno. 1554. & in alia
 Calagurritana, 7. Maij, anno, 1574. vt
 refert ipse Lancellotus, 2. part. cap. 4.
 numer. 614. Idem fuit etiam resolu-
 tum, in vna Calagurritana, 27. de Iu-
 niio, 1575. vt in terminis iuris commu-
 nis traditur in decisione. 6. Rotæ Ro-
 manæ, 2. part. numer. 1. vbi etiam in alia
 Neapolitana cappellania, fuit iudicatum,
 anno, 1562. Quia iudex dici-
 tur attentare, si detur possessio cap-
 pellaniæ instituto, pendente appella-

tione, idem tradit Azeuedo, in Curia
 Pisana, lib. 2. capit. 4. numer. 14. & in
 terminis contra nostram resolutionē
 tenet Garcia, de benef. 10. part. capit.
 4. numer. 26. non obstante, contraria
 consuetudine, de qua in hoc consilio
 domini Archiepiscopi, qui profectò
 decæptus est. Pro qua sententia facit
 tex. in capit. à collatione beneficij, iū
 eto text. in cap. non solum, de appella-
 lat. lib. 6. capit. 2. vt lite pendente, in
 6. Franchus, in capit. constitutis, el 2.
 numer. 9. de appellat. Rota. decif. 266.
 numer. 1. lib. 3. in, 2. part. diuersorum.
 Idem nouissimè, fuit resolutum in alia
 Calagurritana, benef. 18. Aprilis,
 1603. coram domino Lanceloto, &
 in alia eiusdē loci, 28. Ianuarij, 1604.
 Vbi fuit etiam dictum, quod semper
 sit inhærendum regulæ, qua cauetur,
 vt nihil sit innouandum appellatio-
 ne pendente, quando declara excep-
 tionem non constat. Ita Suidus, in de-
 cis. Mantuana, 36. numer. 2. & Hiero-
 nymus Gonçalez, in regul. 8. in anno
 tationibus, contra nullit, & attent. in
 causis beneficialibus, numer. 203. &
 204. vbi dicit, quod appellatio est ma-
 gis fauorabilis, quam sententia, vt tra-
 dit Ferretus, consil. 57. numer. 23. lib.
 1. Lancelotus, supr. dict. cap. 12. in præ-
 fat. numer. 130. Quod maximè pro-
 cedit in litibus, de quibus in hoc cō-
 filio domini Archiepiscopi, vbi col-
 latio, & prouisio cappellaniæ fit in iu-
 dicio contradictorio, quando sunt
 plures oppositores, & cōtradictores,
 vt tradit ipse Gonçalez, supr. numer.
 38. verific. Quādo. Quibus non obstat
 decretum Concilij Tridentini, cap.
 18. ses. 24. vbi non obstante appella-
 tione exequitur prouisio beneficij cu-
 rati, quia ibi extrajudicialiter, simpli-
 citer, & de plano proceditur, non ser-
 uata forma judiciali, prout in prouis-
 ionibus cappellaniarum, & sic nimis
 rūm, si in eō casu sustineatur prouisio,
 & collatio, non obstante appella-
 tione, secūs vero vbi judicialiter pro-
 ceditur,

Secunda pars, tracta de cognitione

ceditur, ut s^{ap}e Rota iudicauit, secundum Gonçalez, sup. n. 40. & h^{ec} est optima reponsio ad dictum decretū, quam omisserunt in dicta decisione, s. iudices Rotæ, ex eo, quia indigebat particulari discussione. Ex quibus deducitur appellationem esse admittendam in dictis prouisionibus, & quod aliter articulus violentiæ erit manifestus.

Sed pro cōtraria opinione, imo sententia sit exequēda, appellatione nō obstante, adducitur Lābert. de iure patro. 5. art. 11. q. 2. p. lib. 2. n. 2. in vers. benè verum, fol. 337. vbi dicit, q̄ facta prouisione beneficij appellatio, nō impedit apprehensionē possessio nis, & possessio dicitur bona, quia in stitutio, & collatio, & possessio sunt act° cōsequutiui ad alios actus. Et sic dixit Frācūs, in c. bonæ, q. 13. in fin. n. 32. d' appellation. quod si appellatio à collatione interponatur, potest deueniri ad actū inuestituræ, & traditionis possessionis, quasi ad actū consequiuum collationis, Abb. & Franch. in c. constitutis, de appellationibus, vbi tenet, quod confirmatus debet conse qui possessionē, nō obstante appella tione à collatione, & ita fuit decisum in Rota, tit. de concessione præbēdæ. 16. alias: 441. & ex eadem ratione dicit Fran. in d. c. pastoralis, §. verum, n. 3. quod ex eo, quod denuntiatic est consequiuia, & accessoria ad excom municationē, ideo interposita appella tione potest fieri, vnde si capellanus præsentatus ad capellaniam, & nomi natus à patrono, fuerit per sententiā prouissus, venit illa sententia, & collatio, & possessio exequenda tanquam actus consequiuus, non obstante ap pellatione: & sic Lancelotus sup. limi tatione, 40. adducit conclusionem, quod actus consequiuus fieri pos sunt, citra vitium attentatorum, non obstante appellatione, licet in casu proposito propter Rotæ autoritatem contrarium teneat, ut sup. traditū est.

Secundò, confirmatur h^{ec} opinio ex traditis per Mattheum de Afflictis, decis. 152. n. 2. vbi resoluit, quod in be nefcialibus, non dicitur iudex atten tare, quando alter ex colligantibus, non est in possessione, & sic non obstante appellatione, erit tententia col lationis, vel adiudicationis capella niæ executioni mandanda, & applica tio solum operabitur effectū deuo lutiuum, & non suspensiū.

Tertio fulcitur ista sententia, quia in collationibus, & possessionum tra ditionibus Ecclesiarum parochialium, non admittitur appellatio ad effectū suspensiū, neque possessio dice tur attentata, non obstante applica nte, ut hodiē disponitur in noua lege sancti Concilij Tridentini, capit. 18. in fin. ses. 24. de reformatione, ibi:

Nec prædictorum examinatorum relatio nem, quominus executionem habeat, ullæ deuolutio, aut appellatio, etiam ad sedem Apostolicā, sive eiusdem sedis legatos, aut vicelegatos, sive Episcopos, seu metropolitanos, Primate, vel Patriarchas interposua impedit, aut suspendat. Idem que cauetur in cōstitutione Pij Quin ti, sub, 15. Kalend. Aprilis, anno. 1566. in §. H^{ec} tamen appellat. Quæ con stitutio, & decisio Concilij, licet lo quatur in parochialibus, & benefi cijs curatis, ex identitate rationis am plianda, & intelligenda in omnibus alijs beneficijs, & capellanijs, cum in vtroq; casu vacet beneficium, & non agatur de iure eradicate tollendo.*

Quartò considero pro hac opinio ne, quia aut ea capellania est fundata per contra statum, vel per ultimam vo luntatem, si per contractum, notificatum est, quod omnia contenta in eo sunt executioni mandanda, non obstante appellatione: si per testamentum similiter habet executionem paratam de iure communi, & Regio Boe rijs, decis. 295. Campecius, de dote, quint parte, quæstione, 111. numero. 6. Segura, in l. ex legati causa, ff. de verbo.

22 verbor. vers. ex supradictis. Guill. Be-
nedic. in c. Rainuntius, verb. si absq; li-
beris, el. 2. n. 192. de testament. Anto.
Gom. in l. 45. Taur. n. 137. Menoc. de
adipiscen. pos. reme. 4. n. 698. Dueñas
reg. 15. Ioseph. Ludou. decis. Perusina
23. Auiles, in cc. pp. c. 10. nu. 8. Paz, in
sua praxi. 1. tom. 4. p. c. i. n. 19. Parlad.
lib. 2. rer. quor. 1. p. c. fin. §. 9. n. 2. ergo
sicut, *sentencia de remate, *lata vigo-
rc contractus, vel testamenti, manda-
tur executioni, nō obstante appellati-
one, vt in l. 64. Taur. Similitèr etiam
debet mandari executioni sententia la-
ta in prouisione capellaniæ, neq; ab
hāc causam in Regalibus Chancella-
rijs deberet reuocari per viā violētiæ,
huiusmodi executio, cū sit actus cōse-
quiuus ad sententiam, ex patroni pre-
sentatione.

23 In qua varietate opinionū, diffici-
lē est resolutionē certā dare, sed si es-
sem iudex supremus, & aliqua causa
similis ad Curiā deferretur per viā
violentiæ duo cōsiderarē. Primo, an
capellanus institutus: sit nominatus
à veris patronis, sine aliqua dubita-
tione iuris patronatus? & in nomina-
to cōcurrant oñs. qualitates funda-
tionis, ita q̄ de eius iustitia ad oculū
cōstaret, tūc enim, nō differem execu-
tionē sententiæ, nec collationē, ne-
que possessionē reuocarem, etiā si nō
sit consuetudo ex sequendi senten-
tiā appellatione remota, aut insti-
tūta capellani est dubia, & collatio fa-
cta fuit contra præsentationē patro-
ni, in hoc enim casu reponerem om-
nia executata post appellationem, &
in termino, in quo aduersarius pote-
rat appellare, q̄ videtur sentire noster
cōcius Perez de Lara, vbi sup. nu. 8.
vers. si tamē cui libēter adhæreo, pro
qua sententia nouitèr cōcidero, q̄ Ec-
clesia diù vacās, plurima recipit incō-
moda. c. si Apostolica, 15. de præbēd.
lib. 6. Lancel. sup. limit. 48. n. 1. & ref-
publica lēditur, quādo beneficia diù
vacāt. vt tradit Monach. in c. 1. n. 25.